reconvención, corresponde ordenar el Contratista reembolse a la Entidad 

el importe que esta última pagó por concepto de honorarios del árbitro 

único (S/ 5,437.26) incluido el 8% de retención por impuesto a la Renta), y 

gastos administrativos del Centro (S/5,787.22), lo que hace un total de S/ 

11,224.48 (once mil doscientos veinticuatro con 48/100 Soles). 

120. Respecto a los gastos de abogados, el árbitro único considera que cada 

una de las partes debe asumir los gastos de su defensa legal. 

121. Por estas consideraciones, el árbitro único considera que corresponde 

declarar INFUNDADA la quinta pretensión principal de la demanda.

[...]

costos del proceso arbitral, esto es los honorarios del árbitro único y los gastos 

administrativos del Centro de Arbitraje Latam Law Business & Arbitration; en 

consecuencia: ORDENAR al CONSORCIO EL PORVENIR reembolse a la GERENCIA 

SUB REGIONAL JAEN del GOBIERNO REGIONAL DE CAJAMARCA, el importe de S/ 

11,224.48 (once mil doscientos veinticuatro con 48/100 Soles); y que cada una de 

las partes asuma los gastos de su defensa legal. 

DECIMO: DEJAR CONSTANCIA que el presente laudo será registrado en el OECE, 

conforme a la normativa; y en caso de existir impedimento técnico o de cualquier

[...]

Consorcio Naranjos Constructores, corre traslado a la Gerencia Sub 

Regional Jaén para su absolución en un plazo de diez días. Las 

pretensiones del TUO de la demanda son: 

3.1. Pretensión Principal: 

Se Ordene a la DEMANDADA el pago del saldo a favor del 

DEMANDANTE por un monto de S/. 157,287.17 soles (Ciento 

cincuenta y siete mil doscientos ochenta y siete con 17/100 soles) 

generada por el consentimiento de la Liquidación del Contrato de 

Ejecución de Obra N° 04-2021- GR.CAJ GSRJ, 

3.2. Pretensiones Accesorias: 

3.2.1. Se ratifique la vigencia de la Medida Cautelar de NO 

INNOVAR otorgada en mérito a la Resolución Arbitral N° 01-AE,

[...]

DE LAS PRETENSIONES Y/O PUNTOS CONTROVERTIDOS  

22. Las pretensiones de la demanda que serán materia de pronunciamiento 

son: 

PRIMERA PRETENSIÓN PRINCIPAL:  

Se Ordene a la DEMANDADA el pago del saldo a favor del DEMANDANTE 

por un monto de S/.157,287.17 soles (Ciento cincuenta y siete mil 

doscientos ochenta y siete con 17/100 soles) generada por el 

consentimiento de la liquidación del contrato de ejecución de obra N° 

04-2021-GR.CAJ GSRJ 

PRETENSIONES ACCESORIAS: 

1. Se ratifique la vigencia de la Medida Cautelar de NO INNOVAR 

otorgada en mérito a la Resolución Arbitral N° 01-AE, EXPEDIENTE